UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

___________________________________

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFES –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO 2

DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS DA 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO 4

SANTO, REALIZADA NO DIA 28 DE 5

FEVEREIRO DE 2024. 6

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas o 7

Conselho Departamental, sob a presidência do Diretor, o  Professor  Dr. Otávio Guimarães  8

Tavares da Silva e com a presença dos seguintes Conselheiros:  professora Drª. Ana Cláudia 9

Silvério Nascimento - Sub-Chefe do Departamento de Ginástica, professor  Dr. André Soares 10

Leopoldo- Sub-chefe do Departamento de Desportos, professor Dr. Nelson Figueiredo de 11

Andrade Filho - Coordenador do Mestrado Profissional,  professora Drª. Fernanda Simone Lopes 12

de Paiva- coordenadora do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física, professor Dr. 13

Adriano Fortes Maia- Representante do Centro de Educação Física e Desportos junto ao Conselho 14

de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Técnico-Administrativo Ronie Frizzera Sarmento- 15

Representante dos Funcionários (suplente) e o acadêmico Lucas Teixeira Moraes- Representante 16

dos Estudantes. Os  demais conselheiros justificaram suas ausências por motivo de férias. 17

Havendo número legal o senhor Diretor deu início  a reunião…….......................………. 18

Em Pauta:  O professor Otávio de início a reunião  com as COMUNICAÇÕES: A professora Ana 19

Cláudia comunicou que o professor Felipe Quintão desistiu do afastamento para Licença para 20

Capacitação em vista da possibilidade de redistribuição para outra IES federal com contrapartida 21

de vaga. O professor André comunicou que o professor substituto Victor Gasparini desistiu do 22

cargo de professor substituto, dessa forma será providenciado outro processo seletivo. O 23

acadêmico Lucas comunicou que o Diretório Acadêmico está organizando a recepção dos 24

calouros. Em seguida, a professora Fernanda comunicou que o colegiado está com  dificuldades 25

na oferta de algumas disciplinas, e solicitou que os professores se mobilizem para  a recepção 26

dos calouros. Em seguida, com a palavra, o professor Otávio procedeu as seguintes 27

comunicações: Foram instaladas fechaduras eletrônicas em todas as portas das salas de aulas do 28

prédio anexo. Os professores deverão fazer suas senhas com o servidor Ronie Frizerra. A Direção 29

solicitou à PROPLAN as seguintes reformas: a) reforma do LAEFA e Mini-auditório 30

(23068.072982/2023-57); b) Ampliação da edificação Tiro com Arco (23068.072984/2023-46); c) 31

Calçadas de acessibilidade bem como rampas no prédio anexo  (23068.073007/2023-66). À estas 32

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

___________________________________

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFES –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

solicitações se somam as solicitações de construção de saída de emergência, redivisão do espaço 33

interior e instalação definitiva do gerador do NUPEM. Informou que o CEFD recebeu uma doação 34

de 200 (duzentos) tatames novos no valor de R$43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais), 35

do Comitê Olímpico Brasileiro. Ainda com a palavra, informou que foi finalizada a obra da cantina 36

e, está aguardando o novo cantineiro. Foi realizada instalação e/ou substituição de aparelhos de 37

condicionadores das seguintes salas: Copa do CEFD, sala de apoio no PAq, Andora, Bioinovatech, 38

sala da Profa. Sandra, sala dos Profs. Nelson e Zenólia, sala das Profs. Paula e Ana Carolina, sala 39

4 da BSAQA, salas 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8 e 9 do prédio anexo, LAEFA e, em processo, no D.A. 20 de 40

junho.PROCESSOS/PROJETOS: [1] Deliberação sobre a aprovação por meio de ad 41

referendum da solicitação de concessão de Licença para Capacitação da professora Drª 42

Ileana Wenetz, a realizar-se no período de 18/03/2024 a 18/6/2024 (noventa dias) (Proc. 43

N. 23068.003058/2024-10). Após apreciação foi aprovado por unanimidade. [2] 44

Solicitação de concessão para Licença para Capacitação em nome do professor Ms. 45

Francisco Eduardo Caparroz, abrangendo o período de 01/04/2024 e 29/06/2024, que 46

realizará estudos programados intitulado “Didática e docência no ensino superior no 47

âmbito da Educação Física” com orientação da Professora Dr.ª Zenólia Christina Campos 48

de Figueiredo, do Departamento de Desportos, do Centro de Educação Física e Desportos 49

da Universidade Federal do Espírito Santo (Processo digital n°: 23068.007456/2024-05).  50

Em apreciação após relato e parecer favorável do professor Dr. Otávio Guimarães Tavares 51

da Silva, foi aprovado por maioria. [3]  Relatório de projeto de extensão intitulado 52

“CUIDADORES QUE DANÇAM” registrado no SIEX sob número 172, Coordenado 53

pela Professora Drª. Erineusa Maria da Silva, docente lotada no Departamento de 54

Ginástica/CEFD/UFES. Está registrado em processo digital no Lepisma com o número 55

23068.006043/2024-03. Em apreciação, após relato e parecer favorável do conselheiro 56

professor Dr. Adriano Fortes Maia, foi aprovado por unanimidade. [4] Relatório da 57

Licença para Capacitação realizada pela Professora Drª. Mariana Zuaneti Martins,  58

ocorrida no período de 24/09/2023 a 23/12/2023 (Proc. No. 23068.027844/2023-13).  Em 59

apreciação, após relato e parecer favorável da conselheira professora Drª. Fernanda 60

Simone Lopes de Paiva, foi aprovado por unanimidade. [5] Distribuição de Bolsas PaEPE 61

I e II. Após ampla discussão foi aprovado por maioria a atribuição de 18 (dezoito) bolsas 62

para o edital 01/2024 – PROPLAN PaEPE I e 4 (quatro) bolsas para o edital 02/2024 – 63

PROPLAN PaEPE II para os seguintes projetos institucionais: “Arquivo Permanente do 64

CEFD”, “Parque de Aventura do CEFD” e ‘Sala de Práticas Aéreas do CEFD”. [6] 65

Apreciação das Normas para afastamento dos docentes do Departamento de Ginástica 66

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

___________________________________

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFES –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

(processo 23068.002748/2024-43), que após discussão foram aprovadas por unanimidade. 67

[7] Proposta de alteração do regulamento do Campo de Atletismo. Após ampla discussão 68

do relato e parecer da professora Drª. Ana Cláudia Silvério Nascimento, em função de 69

sugestões complementares, o referido processo foi retirado de pauta. [8] Solicitação de 70

doação de fascículos do PROLICEN pelo professor Dr. Fábio Luiz Loureiro, foi retirado 71

de pauta para maiores informações. [9] Proposta da Direção de doação de fascículos do 72

PROLICEN. Retirado de pauta para aguardar a deliberação do Conselho Departamental 73

a respeito da proposta anterior. [10] Proposta de realização do XVII CONESEFE 2024. 74

Após ampla discussão foi aprovado por unanimidade a formação de uma comissão 75

provisória constituída pelo professor Dr. Otávio Guimarães Tavares da Silva, professor 76

Dr. Nelson Figueiredo de Andrade Filho e da técnico-administrativa Ms. Beatriz Cysne 77

Coimbra para discutirem sobre tema, datas e formato básico do evento. [11] Proposta de 78

organização do  processo de escolha para os cargos de Diretor e Vice-Diretor do CEFD 79

para o mandato 2024/2028. Após ampla discussão, foi aprovado por unanimidade a 80

composição da comissão constituída pelos seguintes membros: Professora Drª. Lígia 81

Ribeiro e Silva Gomes (titular), professora Drª. Ana Cláudia Silvério Nascimento 82

(suplente); professor Dr. Fabian Tadeu do Amaral (titular), professor Dr. André  Soares 83

Leopoldo (suplente), técnico-administrativa Ms. Beatriz Cysne Coimbra (titular) e o 84

técnico-administrativo Ronie Frizzera Sarmento (suplente), Lucas Teixeira 85

Moraes(titular). PALAVRA LIVRE:  Não houve…................... 86

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, do que para constar, eu, Beatriz Cysne 87

Coimbra, secretária, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será por mim assinada e por 88

quem de direito. Vitória, 28 de fevereiro de 2024. 89

 90

 91

 Dr. Otávio Guimarães Tavares da Silva                                         Beatriz Cysne Coimbra 92

Diretor do CEFD / UFES                                                                    Chefe da Secretaria             93

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
BEATRIZ CYSNE COIMBRA - SIAPE 298302
Chefe da Secretaria (CEFD)
Secretaria - SEC/CEFD
Em 14/05/2024 às 14:35

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/924609?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

		2024-05-14T23:47:50-0300